
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale

Dipartimento dell'istruzione, dell'Università e del Diritto del Studio

Servizio 5 - Diritto allo studio

D.R.S.  n.  337  del  22/01/2025

Oggetto

DDS  liquidazione  a  favore  del  Comune  di  Segrate  (MI)  -  cedole  librarie  alunni  scuole

primarie anno scolastico 2021/2022 



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.  337  del   22/01/2025 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5 - DIRITTO ALLO STUDIO

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la legge 10 agosto 1964, n. 719 – Fornitura gratuita di libri di testo agli alunni delle scuole elementari;

VISTO il D. P. R. del 14 maggio 1985, n. 246;

VISTO l'art. 156 del D.L. 297/94 che stabilisce nella scuola elementare la totale gratuità dei libri di testo; 

VISTO il  D.P.R.  12/02/85,  n.  104  relativo  all’approvazione  dei  nuovi  programmi  didattici  per  la  scuola
primaria;

VISTO il Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO  il D.P. Reg. n. 9/2022 - Regolamento di attuazione del Titolo II della legge regionale 16 dicembre
2008, n. 19 – Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali di cui all'articolo 13, comma
3, della legge regionale 17 marzo 2016, n. 3. Modifica del decreto presidenziale della Regione 18 gennaio
2013, n. 6 e successive modifiche ed integrazioni;

VISTO il  D.D.G.  n.  1378  del  07/07/2023  di  conferimento  dell’incarico  al  dott.  Giuseppe  Bono  di
Dirigente del Servizio 5 Diritto allo Studio del Dipartimento Regionale dell’Istruzione, dell’Università e
del Diritto allo Studio;

VISTA la legge 16 gennaio 2024,  n. 1 Legge di stabilità regionale  2024-2026;

VISTA la legge regionale  16 gennaio 2024,  n. 2 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il
triennio  2024-2026;

VISTA la legge 9 gennaio 2025, n. 1 Legge di stabilità regionale 2025-2027;

VISTA la legge regionale 9 gennaio 2025, n. 2 del Bilancio di previsione della Regione Siciliana per il triennio
2025-2027;

CONSIDERATO che si  rileva un notevole  numero di  bambini  di  scuola  primaria,  residenti  in  Sicilia  ma
frequentanti Istituzioni Scolastiche fuori dalla Regione;

CONSIDERATO che in alcune Regioni sono i Comuni che provvedono a generare le cedole anche per gli
alunni delle scuole primarie, non residenti, chiedendone il relativo rimborso ai Comuni di residenza;

CONSIDERATO che in Sicilia le spese per il rimborso delle cedole librarie per gli alunni delle scuole
primarie sono sostenute dalla Regione Siciliana;

CONSIDERATO che con DDS n. 1367 del 21/07/2021 è stata impegnata la somma di € 8.400.000,00 sul
capitolo  372518  del  Bilancio  della  Regione  Siciliana  esercizio  finanziario  2021  -  Codice  SIOPE
U.1.04.03.99.999 - per il pagamento delle fatture trasmesse dalle librerie, regolarmente registrate sul portale
dedicato “Cedole Scuola Primaria”, per la fornitura dei libri di testo (cedole librarie) agli alunni delle scuole
primarie per l'anno scolastico 2021/2022;

CONSIDERATO che a partire dall'anno scolastico 2020/2021, il Dipartimento dell'Istruzione dell'università e
del Diritto allo Studio, ha avviato una nuova procedura per la stampa, gestione e pagamento delle cedole
librarie, tramite un portale da condividere con le istituzioni scolastiche primarie statali e paritarie e le librerie,
acquistando un software per la stampa, gestione e pagamento delle cedole librarie per gli alunni delle scuole
primarie della Regione Siciliana;

2



Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale
Dipartimento dell'istruzione dell'Università e del Diritto allo Studio

D.R.S. n.  337  del   22/01/2025 

VISTA la nota  prot. n. 0005061/2022 del 08/02/2022 (trasmessa allo scrivente Servizio 5 dal Comune di
Gela),  con la quale il  Comune di   Segrate – Sezione Istruzione e Formazione – Via I  Maggio – 20090
Segrate (MI) - Cod. Fiscale/P. IVA 83503670156 -  01703890150 - chiede il rimborso della somma di € 31,46
relativa alle cedole librarie, per la fornitura dei libri di testo a. s. 2021/2022, ad una alunna frequentante la
classe 3°  di una scuola primaria del Comune di Segrate (MI)  ma residente  nel Comune di Gela (CL);

CONSIDERATO che la somma  di €  31,46, destinata al Comune di Segrate (MI) a titolo di rimborso cedole
librarie per la fornitura dei libri di testo a. s. 2021/2022, era liquidabile ed esigibile al 31/12/2024;

VISTA  la Circolare n. 24  prot. n. 43328 del 17/12/2024 con la quale la Ragioneria Generale della Regione
autorizza l’emissione  dei provvedimenti di liquidazione fino al 31 gennaio 2025,  se ricorrono i presupposti di
cui al punto 6.1 dell’All. 4/2 al D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i., per gli impegni esigibili e liquidabili nell’esercizio
finanziario 2024;

CONSIDERATO che per i Comuni non è necessaria l'acquisizione del DURC;

RITENUTO di dover liquidare la somma  di € 31,46, sul Cap. 372518 del Bilancio della Regione Siciliana per
l’esercizio finanziario 2024 - Codice Siope U.1.04.03.99.999 - relativa alle cedole librarie, per la fornitura dei
libri di testo a. s. 2021/2022, ad una alunna frequentante la classe 3°  di una scuola primaria del Comune di
Segrate (MI)  ma residente  nel Comune di Gela (CL) -  quale quota parte della complessiva somma di €
8.400.000,00 di  cui  al  DDS n.  1367 del  21/07/2021 – Imp. 17/2024,  si  dispone il  pagamento mediante
Tesoreria Unica Regionale  a favore del  Comune di  Segrate – Sezione Istruzione e Formazione – Via I
Maggio – 20090 Segrate (MI) - Cod. Fiscale/P. IVA 83503670156 -  01703890150.

 

D E C R E T A

Articolo Unico

 Per le motivazioni espresse in premessa, che si intendono rispettate e trascritte,

 si autorizza la liquidazione della somma  di € 31,46, sul Cap. 372518 del Bilancio della Regione Siciliana per
l’esercizio finanziario 2024 - Codice Siope U.1.04.03.99.999 -  relativa alle cedole librarie, per la fornitura dei
libri di testo a. s. 2021/2022, ad una alunna frequentante la classe 3°  di una scuola primaria del Comune di
Segrate (MI)  ma residente  nel Comune di Gela (CL) -  quale quota parte della complessiva somma di €
8.400.000,00 di cui al  DDS n. 1367 del 21/07/2021 – Imp. 17/2024, e si dispone il pagamento mediante
Tesoreria Unica Regionale  a favore del  Comune di  Segrate – Sezione Istruzione e Formazione – Via I
Maggio – 20090 Segrate (MI) - Cod. Fiscale/P. IVA 83503670156 -  01703890150.

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito del Dipartimento, ai sensi dell'art.68 della L.R. 12/08/2014,
n° 21.

Il  presente atto sarà trasmesso alla competente Ragioneria centrale per la registrazione ai sensi dell'art. 9
della Legge regionale del 15 aprile n. 9.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 5
Giuseppe Bono

Firma autografa sostituita a mezzo stampa, ai sensi
       dell’art. 3, comma 2 del D.lgs. 39/1993 

       

3


